Roll No.																								
Ttom i to.	٠	٠	٠	•	٠	٠	•	٠	٠	•	٠	٠	•	•	٠	٠	•	٠	•	•	٠	٠	•	

PS-01

Foundations of Political Science

(राजनीतिक विज्ञान के आधार)

Bachelor of Arts (BA–10) Political Science First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-94 P. T. O.

[2] PS-01

1. Write a brief essay on behavioural approach in Political Science. Throw a light on its importance and limitations.

राजनीति विज्ञान में व्यवहारवादी दृष्टिकोण पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए। इसके महत्व एवं सीमाओं पर प्रकाश डालिए।

2. What do you understand by Democracy? Describe the merits and demerits of democratic system of government.

लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं ? लोकतांत्रिक शासन प्रणाली के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by Pressure Group? Explain the functions of the Pressure Group.

दबाव समूह से आप क्या समझते हैं ? दबाव समूहों के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

4. Define Political Science. Is Political Science really a Science?

राजनीति विज्ञान को परिभाषित कीजिए। क्या राजनीति विज्ञान वास्तव में विज्ञान है ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Distinguish between Political Philosophy and Political Science.
 राजनीतिक दर्शन और राजनीति विज्ञान में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What do you understand by Communist view of Democracy?
 प्रजातंत्र की साम्यवादी विचारधारा से आप क्या समझते हैं ?
- 3. What do you mean by Political Modernization? राजनीतिक आध्निकीकरण से क्या आशय है?
- Explain Marx's theory of Class struggle.
 मार्क्स के वर्ग संघर्ष सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 5. Explain Democratic Socialism. लोकतांत्रिक समाजवाद की व्याख्या कीजिए।
- 6. Discuss the theory of Justice of John Rawls. जॉन रॉल्स के न्याय का सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 7. What is Post Behaviourism? उत्तर व्यवहारवाद क्या है?
- 8. What is the meaning of Anarchism? अराजकतावाद से क्या अभिप्राय है?

A-94 **P. T. O.**

[4] PS-01

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 1. "Democracy is the form of government in which even one has share." Who said?
 - (a) Seeley
 - (b) Lincoln
 - (c) Bryce
 - (d) All of the above

"प्रजातंत्र वह शासन का रूप है जिसमें प्रत्येक व्यक्ति एक भाग होता है।" किसने कहा ?

- (अ) सीले
- (ब) लिंकन
- (स) ब्राईस
- (द) उपर्युक्त सभी

[5] PS-01

2. "Political Science begins and ends with the State." Who said this?

- (a) Laski
- (b) Gettell
- (c) Garner
- (d) Plato

"राजनीति विज्ञान का आरम्भ और अन्त राज्य के साथ होता है।" यह किसने कहा ?

- (अ) लास्की
- (ब) गैटिल
- (स) गार्नर
- (द) प्लेटो
- 3. Behavioural study method started:
 - (a) Before First World War
 - (b) After First World War
 - (c) Before Second World War
 - (d) After Second World War व्यवहारवादी अध्ययन पद्धति का प्रारम्भ हुआ :
 - (अ) प्रथम विश्वयुद्ध से पहले
 - (ब) प्रथम विश्वयुद्ध के बाद
 - (स) द्वितीय विश्वयुद्ध से पहले
 - (द) द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद

A-94 P. T. O.

- 4. Marx was influenced by:
 - (a) Hegel
 - (b) Plato
 - (c) Hobbes
 - (d) Green

मार्क्स प्रभावित था :

- (अ) हीगल
- (ब) प्लेटो
- (स) हॉब्स
- (द) ग्रीन
- 5. Democracy is of two kinds:
 - (a) Direct and Indirect
 - (b) Unitary and Federal
 - (c) Parliamentary and Presidential
 - (d) Anarchical and Republication प्रजातंत्र के टो प्रकार हैं :
 - (अ) प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष
 - (ब) एकात्मक एवं संघात्मक
 - (स) संसदात्मक एवं अध्यक्षात्मक
 - (द) राजतंत्रात्मक एवं अध्यक्षात्मक

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

6. Karl Marx borrowed the concept of dialectics from Hegel. (True/False)

कार्ल मार्क्स ने इन्ह्रवाद का सिद्धान्त हीगल से लिया था।

(सत्य / असत्य)

[7] PS-01

7. 'The Grammar of Politics' written by David Easton.
(True/False)
'द ग्रामर ऑफ पॉलिटिक्स' के लेखक डेविड ईस्टन हैं।
(सत्य / असत्य)

- 8. "The merit of Democracy is Rule of incompetent people." (True/False) "लोकतंत्र का गुण है अयोग्य व्यक्तियों का शासन।" (सत्य / असत्य)
- 9. "Politics" is written by Aristotle. (True/False) "पॉलिटिक्स" के रचयिता अरस्तू हैं। (सत्य/असत्य)
- 10. The father of Political Science is Plato. (True/False) प्लेटो राजनीतिशास्त्र के जनक हैं। (सत्य/असत्य)

PS-01 40